
 

Decreto Dirigenziale n. 366 del 17/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 14 - Servizio territoriale provinciale Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER TIROCINI DI FORMAZIONE CORSI

OPERATORE DI IDRAULICA FORESTALE PRESSO LA FDR CERRETA COGNOLE NEL

COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA (SA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
- il Regolamento regionale del 6 dicembre 2011 n. 11 di attuazione dell’art. 67 della L.R. n. 3/2007 per la
esecuzione dei lavori in materia forestale vivai regionali, attività delegate ai sensi della LR 11/96 e altre
assimilabili,  all’articolo  14  “Attività  vivaistica  e  didattica”  elenca  le  attività  che  possono  svolgersi
nell’ambito  delle  strutture  regionali,  tra  queste,  anche  l’attuazione  di  progetti  volti  alla  formazione,
finalizzati all’educazione ambientale ed allo sviluppo sostenibile nell’ambito dei territori di enti gestori
delle aree regionali protette dei parchi e delle riserve naturali;  il  Regolamento regionale n. 3 del 28
Settembre 2017 all’art. 2 prevede tipologie di azione finalizzate alla tutela e gestione multifunzionale
sostenibile dei boschi regionali e di cura e manutenzione del territorio montano e nel Titolo IV detta
disposizioni sulle attività correlate alla gestione e valorizzazione del Demanio Forestale Regionale;
- la Legge n. 196 del 24.06.1997 art. 18, co.1, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la
conoscenza  diretta  del  mondo  del  lavoro  e  realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro
nell’ambito  dei  processi  formativi,  prevede  che  possano  promuoversi  tirocini  di  formazione  ed
orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico;
- con la deliberazione della GR n. 44 del 28/01/2010 si  è concluso l'iter  di  approvazione del Piano
Forestale Generale 2009 - 2013, previsto dall'art. 5 della Legge Regionale n. 11/96, così come prorogato
con DGR 587 del 17/12/2013;
- il Centro Studi Giovanni Verga, cod ente 2185/02/14 con sede in via G. Giuliani - 84069 Roccadaspide
(SA),  P.IVA n.  ***OMISSIS*,  è  stato  autorizzato  allo  svolgimento  dei  corsi  regionali  professionali
“Operatori di Idraulica Forestale (DD n. 895 del 20.11.2017, pubblicato sul BURC n. 88 del 06.12.2017);
 - il succitato Centro ha individuato la Foresta Demaniale Regionale Cerreta Cognole nel Comune di
Montesano sulla Marcellana (SA), quale struttura idonea per la parte pratica del corso della durata di
240 ore ripartite in un massimo di 12 mesi (art. 7 del Decreto Ministeriale n. 142/98); 

CONSIDERATO che
- è stata approvata con DDR n. 230 del 19.07.2018 una convenzione, di durata annuale, per Tirocini di
formazione tra  Centro  Studi  Giovanni  Verga,  UOD “Ufficio  Centrale Foreste  e  Caccia”  e UOD STP
Salerno,  intesa  a  regolamentare  in  modo puntuale  e  continuativo  la  suddetta  attività  di  formazione
tecnico-pratica;

RITENUTO che
- alla luce di quanto sopra, anche in considerazione dei buoni risultati  raggiunti,  si possa procedere
all’approvazione della nuova convenzione di durata triennale per tirocini tra il  Centro Studi Giovanni
Verga, UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e UOD STP Salerno, allegata al presente provvedimento
di cui è parte integrante e sostanziale;

VISTI 
- la legge regionale n. 11/96 – Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n. 13,
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo”; 
- la legge regionale n. 14/06 – Modifiche ed Integrazioni alla Legge Regionale 7 Maggio 1996, n. 11
concernente la delega in materia di economia bonifica montana e difesa del suolo;
- il Piano Forestale Generale 2007 – 2013 così come prorogato con DGR n. 587 del 11/12/2013 e DGR
n. 129 del 28/03/2015; 
- il Regolamento per l’esecuzione dei lavori in materia forestale del 6 Dicembre 2011 n. 11;
- il Regolamento regionale n. 3 del 28 Settembre 2017 “Regolamento di tutela e gestione sostenibile del
patrimonio forestale regionale”;
- la D.G.R.C. n. 237 del 28/04/2017, di conferimento degli incarichi di Responsabili delle Unità Operativa
Dirigenziali e di Responsabili delle Strutture di Staff;
- il D.P.G.R.C. n. 134 del 09/05/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile della Unità Operativa
Dirigenziale  denominata  “Servizio  Territoriale  Provinciale  Salerno”  della  “Direzione  Generale  per  le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” al dr Giuseppe Gorga.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal  responsabile  della  P.O. “Direzione Lavori  Foresta Cerreta  –
Cognole nel Comune di Montesano Sulla Marcellana” e dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente della medesima UOD con la firma del presente atto;

D E C R E T A

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
1.  di  approvare  lo  schema di  Convenzione  per  Tirocini  di  Formazione Corsi  Operatore  di  Idraulica
Forestale tra il Centro Studi Giovanni Verga (accreditato dalla Regione Campania cod. ente 2185/02/14,
con sede in via G. Giuliani - 84069 Roccadaspide (SA), P.IVA n. ***OMISSIS*, ed il soggetto ospitante,
allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
2. di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 50.07.00;
 alla U.O.D. 50.07.04. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”. 
 all’Assessore  alle  attività  produttive  ed  alla  ricerca  scientifica  dr.  Antonio  Marchiello,

40.01.02.00.89 

 f.to  Giuseppe Gorga

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019


	BURC n. 62 del  21 Ottobre 2019

